Quartas quum Nonas mensis September haberet,
Mortua quando fuit mors, sibi vita manet.
Et quoniam locus atque gradus hos junxerat, Hincmar
Huic fecit tumulum, composuit titulum. »

le quatrième des nones de septembre , triomphant de la mort, il entra dans la vie éternelle. Hincmar, qui occupa le même siège et fut revêtu de la même dignité, lui a érigé ce tombeau et composé cette inscription (1). »

(1) Sur Tilpin et les récits fabuleux qui s'y rattachent, voir *Marlot*, tome II, pages 340 et suivantes.

CAPITULUM XVIII.

De Wulfario episcopo.

Tilpinum sequitur Wulfarius, qui ab imperatore præfato magno Karolo missus dominicus ad recta judicia determinanda fuerat ante episcopatum constitutus super totam Campaniam : in his quoque pagis, Dolomense scilicet, Vongense, Castricense, Staddonense, Catalaunense, Otmense, Laudunense, Vadense, Portiano, Tardunense, Suessionense, sicut et alii quidam sapientes et Deum timentes habebantur abbates per omnem Galliam et Germaniam a præfato imperatore delegati, quo diligenter inquirerent, qualiter episcopi, abbates, comites, et abbatissæ per singulos pagos agerent, qualem concordiam et amicitiam ad invicem tenerent, et ut bonos et idoneos vicedomnos et advocatos haberent, et undecumque necesse fuisset, tam regias quam ecclesiarum Dei justitias, viduarum quoque

CHAPITRE XVIII.

De l'évêque Wulfaire.

Le successeur de Tilpin est Wulfaire (1) qui, avant d'être évêque, était un des envoyés de l'empereur Charlemagne, chargé de surveiller l'administration de la justice dans toute la Champagne, c'est-à-dire dans les districts du Dormois, de Voncq, de Castrice, de Stenay, de Châlons, de l'Otmois (2), du Laonois, du Valois, du Porcien, du Tardenois et du Soissonnais. Des abbés sages et craignant Dieu étaient ainsi envoyés par l'empereur dans toute la Gaule et toute la Germanie pour s'enquérir avec soin comment les évêques, les abbés, les comtes et les abbesses se conduisaient en chaque endroit, quelle concorde et quelle amitié régnaient entre eux ; pour leur ordonner d'avoir des vidames et des avoués

(1) 812-822 ; suivant *Marlot*, 812-817.

(2) Otmense, Ms. Ormense.

et orphanorum, sed et cæterorum hominum inquirerent et perficerent, et quodcumque emendandum esset, emendare studerent in quantum melius potuissent, et quod emendare per se nequivissent, in præsentiam imperatoris adduci facerent, et de his omnibus eidem principi fideliter renuntiare studerent.

Residens igitur præfatus vir illustris Wulfarius ad injuncta sibi definienda judicia, cum quibusdam comitibus in mallis publicis, jam quoque vocatus episcopus, adhuc etiam antequam ordinaretur, res quasdam Remensi ecclesiæ, sed et mancipia nonnulla vel colonos reimpetrasse, ac legibus per ecclesiæ advocatos evindicasse reperitur. Necnon etiam postquam præsul ordinatus est, plura invenitur ecclesiæ conquisisse, et res et colonos, tam apud regiam majestatem, quam apud comites et judices publicos, nec solum per actores ecclesiæ, sed etiam aliquando per sui præsentiam. Cui valde credidisse Karolus imperator magnus ex eo probatur, quod illustres Saxonum obsides quindecim quos adduxit de Saxonia, ipsius fidei custodiendos commisit.